
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 69  Data 26/09/2019 

REGISTRO GENERALE n. 259  Data 01/10/2019 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI PER LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICIO DIDIER. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER COORDINAMENTO SICUREZZA (CSP E CSE). CIG 8044333996 - CUP 

B99E19000720001           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio. 

 

Dato atto che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 18.12.2018, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 37 in data 18.12.2018, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 99 in data 27.12.2018, esecutiva, è stato approvato il 

P.R.O. (Piano delle Risorse e degli Obiettivi) per l’anno 2019. 

 

Premesso che:  

 il Comune di Lombriasco è assegnatario del contributo di € 50.000,00 destinato ad interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi del Decreto legge 

Crescita (D.L. n. 34/2019) - art. 30 e questa Amministrazione Comunale intende procedere 

ai lavori di messa in sicurezza dell’edificio Didier e delle aree gioco bimbi.  

Considerato che: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale affidare ad un tecnico abilitato l’incarico 

professionale per la stesura del progetto preliminare definitivo ed esecutivo dei “lavori per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

messa in sicurezza” dell’edificio Didier e delle aree gioco bimbi, poiché i tecnici in 

comando dal Comune di Carignano non sono in grado di assicurare tale prestazione nei 

tempi imposti dal Ministero; 

 con precedente Determinazione si è incaricato l’Arch. Massimiliano Varetto per la 

progettazione, D.L. e collaudo; 

 si è contattato lo studio S.I.A. s.c.r.l. nella persona del P.I. Pietro Charrier  con sede in Via 

del Gibuti 1/b Pinerolo che possiede idonei titoli per ricoprire l’incarico di Coordinatore 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

 

Visto il preventivo di spesa presentato dal predetto studio - Ns Prot. n. 3490/2019 (all. 1) da cui 

emerge che l’ammontare delle prestazioni professionali per la progettazione, la direzione lavori e il 

collaudo dei lavori ammontano a € 1.000,00 oltre IVA (22% pari a € 220,00) per un importo 

complessivo pari a € 1.220,00.  

Ritenuto l’importo congruo in base al conteggio effettuato utilizzando il decreto parametri (D.M. 17 

giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013).  

Dato atto che il presente servizio di importo inferiore alla soglia di euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 

1, comma 450 Legge n. 296/2006 si può procedere all’affidamento diretto del servizio in merito alle 

garanzie per quanto riguarda l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e costi pattuiti e in 

ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati tenendo conto 

della qualità della prestazione richiesta.  

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art. 11 L. 

3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato 

per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono 

rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi.  

Ritenuto congrua l’offerta occorre di provvedere al relativo affidamento e ad assumere il 

conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è 

esigibile. 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 7570-2253-99 denominato “lavori 

di sistemazione Didier ” del bilancio di previsione 2019-2021, sufficientemente capiente. 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i.;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il D. Lgs 50/2016;  

Per quanto sopra,  

DETERMINA 

Di affidare allo studio S.I.A. s.c.r.l. con sede in Via del Gibuti 1/b Pinerolo nella persona del P.I. 

Pietro Charrier l’incarico professionale per l’attività di Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dei “lavori per lo sviluppo territoriale sostenibile messa in sicurezza 

edificio Didier e aree gioco comunali”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Di dare atto che l’ammontare della prestazione professionale è pari a € 1.000,00 oltre IVA (22% 

pari a € 220,00) per un importo complessivo pari a € 1.220,00.  

Di impegnare la somma di € 1.220,00, di cui € 220,00 per IVA 22%, alla voce 7570-2253-99 

denominato “lavori di sistemazione Didier ”del bilancio corrente;  

Eserc. 

Finanz. 

2019  

Cap./Art. 7570-2253-99 Descrizione LAVORI DI SISTEMAZIONE DIDIER 

Miss./Progr. 05.02 PdC 

finanz. 

U.2.02.01.09.000 Spesa non 

ricorr. 

-- 

Centro di 

costo 

Patrimonio Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE -- CIG 80442683F4 CUP B99E19000720001 

Creditore Studio S.I.A. s.c.r.l. nella persona del P.I. Pietro Charrier 

Causale 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  dei “lavori 

per lo sviluppo territoriale sostenibile messa in sicurezza edificio Didier e aree 

gioco comunali 

Modalità 

finan. 

Contributo Ministeriale “Decreto Crescita” Finanz. da 

FPV 

-- 

Imp./Pren. n. 
-- Importo  1.220,00 Frazionabile 

in 12 

-- 

 

Di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto segue:  

 l'oggetto del contratto è il seguente: incarico professionale per l’attività di Coordinatore 

della sicurezza on fase di progettazione e di esecuzione dei “lavori per lo sviluppo 

territoriale sostenibile messa in sicurezza edificio Didier e aree gioco comunali” ;  

 il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: messa in sicurezza del patrimonio 

comunale; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a);  

 clausole contrattuali: consegna del Piano entro 30/9/2019; liquidazione del servizio in 

seguito all’adempimento della prestazione, entro 60 giorni d.f.f.m.;  

 

Di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte dell’affidatario a titolo di accettazione. L’Amministrazione contraente ha 

diritto di recedere dal presente contratto ai sensi dell’art. 1 c. 13, D.L. 95/2012, convertito in L. 

7/8/2012 n. 135. 

 

Di dare atto che l’affidatario si impegna ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i. 

 

Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di 

fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla indicato, 

dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 312 e seguenti del D.P.R. 207/2011. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Il presente provvedimento di Scelta del Contraente viene pubblicato sul sito internet comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33 e nella 

sezione “Bandi di gara e contratti- Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013, Art.37, cc. 1,2 e della Legge n. 190/2012, Art. 1 c. 32. 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del presente 

atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Lombriasco, lì 26/09/2019 Il Responsabile del Servizio 

SIBONA Antonio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: spesa finanziata da contributo ministeriale art. 30 DL34/2019 “Decreto 
Crescita” – già accertato 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  26/09/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

233/2019 26.09.2019 1.220,00 7570/2253/99 -- 2019 

 

Lombriasco, 26/09/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 03/10/2019 al 18/10/2019 

Lombriasco, 03/10/2019 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 

 


